
56  diário oficial Nº 35.119 Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

NOME: MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DA CUNHA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 14/02/22 A 14/05/22
MATRÍCULA: 57209087/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE CEN VILA ESPERANCA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 88914
NOME: MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DA CUNHA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 14/02/22 A 14/05/22
MATRÍCULA: 57209087/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE PRINCESA ISABEL/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 88914

Protocolo: 854120
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: MARCELO RIBEIRO DE MESQUITA
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 17/12/21 A 14/06/22
MATRÍCULA: 57208244/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE CEN VILA ESPERANCA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 88922

Protocolo: 854122

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 225/2022 - SALE|SEDUC, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras  Josicley Clelio Guimarães Queiroz, 
matrícula nº. 57224146-1, CPF nº. 638.411.262-00, e Luciana da Silva 
Gonçalves Xavier, matrícula nº 80845350-2 , CPF nº 693.044.752-87, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do Contrato nº 
209/2022,  celebrado entre a SEDUC e a empresa C ooperativa Agrícola 
Mista de Produtores do Oeste do Pará - CCAMPO, cujo objeto é a aquisição 
de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar 
rural ou de suas organizações, para atendimento do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 13/09/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC

Protocolo: 854340
PORTARIA N.º 222/2022 - SALE|SEDUC, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar os servidores E vandro Cota de Carvalho, matrícula 
nº 8062861/1, CPF nº 206.263.392-00  e Márcia do Socorro Marques 
da Silva , matrícula nº 5189322-1 , CPF nº 296.326.922-68  , para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato nº 
175/2022, celebrado entre a SEDUC e a empresa Cooperativa Agropecuária 
de Produtores de Belém - COPABEL, cujo objeto é a aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de 
suas organizações, para atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 13/09/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC

Protocolo: 854341
PORTARIA N.º 224/2022 - SALE|SEDUC, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar os servidores D iogo Pinheiro Moura, matrícula nº 
5912584-2, C PF nº 841.277.832-49,  e Márcia do Socorro Marques da 
Silva, matrícula nº 5189322-1, CPF nº 296.326.922-68, para atuarem 
respectivamente como fiscais titular e substituto do Contrato nº 
212/2022, celebrado entre a SEDUC e a empresa Cooperativa de Produção 
e Comercialização da Agricultura Familiar do Nordeste Paraense, cujo 
objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural ou de suas organizações, para atendimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 13/09/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC

Protocolo: 854342
PORTARIA N.º 223/2022 - SALE|SEDUC, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar os servidores  Márcia do Socorro Marques da Silva, 
matrícula nº 5189322-1, CPF nº 296.326.922-68,  e Evandro Cota 
de Carvalho, matrícula nº 8062861/1, CPF nº 206.263.392-00, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato nº 

179/2022, celebrado entre a SEDUC e a empresa Central de Extrativistas 
e Agricultores das Regiões Metropolitana, Marajó e Nordeste do Estado 
do Pará  - CEAREPA, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas 
organizações, para atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 13/09/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC

Protocolo: 854335
PORTARIA N.º 226/2022 - SALE|SEDUC, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras Luciana da Silva Gonçalves Xavier,  matrícula 
nº 80845350-2 , CPF nº 693.044.752-87 e   Josicley Clelio Guimarães 
Queiroz,   matrícula nº. 57224146-1, CPF nº. 638.411.262-00  , para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do Contrato nº 
210/2022,  celebrado entre a SEDUC e a empresa C ooperativa Agrícola 
Mista de Produtores do Oeste do Pará - CCAMPO, cujo objeto é a aquisição 
de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar 
rural ou de suas organizações, para atendimento do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 13/09/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC

Protocolo: 854336

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 220/2018
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Rua Frei Cristovão 
de Lisboa, nº944, Bairro: Centro no município de Cametá/Pa, para 
funcionamento de 06 salas de aula do Centro Integrado de Formação 
Profissional de Cametá, da Secretária de Estado de Educação/SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar a cláusula Oitava - Da vigência e da prorrogação, 
prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 037/2018 - NLIC/SEDUC.
Fonte: 0104 Produto: 2227 Ação: 232326 Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Natureza de Despesa: 339036
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Marcela Gonçalves Medeiros,, CPF: 658.081.502-72 residente e 
domiciliada na Travessa Cônego Miguel Inácio, nº128, Apt> 101, bairro 
Centro: CEP: 66.400-000, Cametá/Pa.
Data de Assinatura: 13/09/2022
Vigência: 04/10/2022 a 04/10/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão /Diretora 
Administrativa e Financeira.

Protocolo: 854059
Termo Aditivo: 7
Contrato: 013/2015
Objeto do Contrato: Locação de imóvel localizado na Vila de Mangabeira, 
municipio de Mocajuba/Pa, para funcionamento do Sistema Modular de 
Ensino/SOME- Mocajuba/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sétima – Do Prazo de Vigência, 
prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses
Dispensa de Licitação: 021/2015 - NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. - Produto: 2227. - Ação: 232326 - Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 - Projeto/Atividade: 8906 - Natureza da Despesa: 339036.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Lídia Vieira Oliveira, CPF: 527.090.602-30, residente e domiciliada 
na Rua 16, n° 51, Conjunto Júlia Seffer, bairro Aguas Lindas, Ananindeua-Pa.
Data de Assinatura: 13/09/2022
Vigência: 06/10/2022 a 05/10/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão /Diretora 
Administrativa e Financeira.

Protocolo: 854066
Termo Aditivo: 7
Contrato: 004/2016
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da E.E.E.F. 
Barão do Guajará - Vigia de Nazaré/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sétima – Do Prazo de Vigência, 
prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 004/2016 - NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. - Produto: 2227. - Ação: 231789 - Funcional Programática: 
16101.12.361.1509 - Projeto/Atividade: 8904 - Natureza da Despesa: 339036.


